

Số: 229/BC-UBND

Gia Lộc, ngày 20 tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 27/02/2026 thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia tại thành phố Hải Phòng trên địa bàn xã Gia Lộc 6 tháng đầu năm 2026

Thực hiện Công văn số 3986/STC-ĐKKD-QLDN ngày 08/5/2026 của Sở Tài chính thành phố Hải Phòng về việc đề nghị báo cáo 6 tháng đầu năm 2026 tình hình thực hiện Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 27/02/2026; UBND xã Gia Lộc báo cáo tình hình thực hiện 6 tháng đầu năm 2026 như sau:

I. Về việc ban hành các văn bản thực hiện Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 27/02/2026

UBND xã Gia Lộc đã ban hành Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 23/3/2026 về thực hiện nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2026 trên địa bàn xã Gia Lộc nhằm triển khai kịp thời, đồng bộ các nhiệm vụ theo Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch số 69/KH-UBND của UBND thành phố.

Đồng thời, UBND xã đã tổ chức quán triệt nội dung kế hoạch tới đội ngũ cán bộ, công chức, các tổ dân phố, đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn; lồng ghép tuyên truyền thông qua các hội nghị, hệ thống truyền thanh cơ sở, bảng tin và các hình thức tuyên truyền phù hợp nhằm nâng cao nhận thức về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, cải cách thủ tục hành chính và chuyển đổi số.

II. Về tình hình thực hiện Kế hoạch (từ 01/01/2026 đến 15/5/2026)

1. Tình hình thực hiện nhiệm vụ theo Phụ lục II của Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 27/02/2026

1.1. *Đẩy mạnh hoàn thiện đồng bộ các quy định pháp luật, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho hoạt động sản xuất kinh doanh*

UBND xã đã tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương và thành phố về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, cải cách hành chính và chuyển đổi số tới toàn thể cán bộ, công chức và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, UBND xã thường xuyên rà soát những khó khăn, vướng mắc phát sinh liên quan đến thủ tục hành chính, đất đai, môi

trường, hoạt động sản xuất kinh doanh để kịp thời tổng hợp, kiến nghị các cấp có thẩm quyền xem xét tháo gỡ; đồng thời thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, bảo đảm công khai, minh bạch trong giải quyết công việc cho người dân và doanh nghiệp.

Công tác tổ chức thực thi pháp luật được quan tâm thực hiện gắn với nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ.

1.2. Cải cách quy định thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính

UBND xã tiếp tục thực hiện nghiêm cơ chế một cửa, một cửa liên thông; thường xuyên rà soát, đơn giản hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền; thực hiện công khai đầy đủ các thủ tục hành chính, thời gian giải quyết, phí và lệ phí theo quy định.

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả duy trì tiếp nhận, giải quyết hồ sơ bảo đảm đúng thời hạn; tăng cường hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến; đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và khai thác dữ liệu số hóa phục vụ giải quyết thủ tục hành chính.

UBND xã thường xuyên kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương công vụ; kịp thời chấn chỉnh các biểu hiện gây phiền hà, sách nhiễu; nâng cao tinh thần trách nhiệm và thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ.

1.3. Khơi thông nguồn lực, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh

UBND xã chủ động nắm tình hình hoạt động của các hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn; phối hợp tuyên truyền, phổ biến các cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh theo quy định.

Công tác công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được thực hiện theo quy định nhằm tạo điều kiện cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận thông tin; tăng cường quản lý đất đai, trật tự xây dựng, môi trường, góp phần bảo đảm điều kiện thuận lợi cho hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

UBND xã phối hợp với các cơ quan chuyên môn trong công tác giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện thuận lợi triển khai các dự án phát triển kinh tế - xã hội theo quy định.

1.4. Hỗ trợ phát triển kinh tế tư nhân, thúc đẩy chuyển đổi số, chuyển đổi xanh

UBND xã tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân, hộ kinh doanh ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt và các nền tảng số trong giao dịch hành chính.

Đồng thời phối hợp tuyên truyền các chủ trương, chính sách về chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo, phát triển kinh tế xanh, sản xuất kinh doanh thân thiện với môi trường; vận động các cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện tốt các quy định về bảo vệ môi trường, phân loại rác thải tại nguồn, hạn chế rác thải nhựa.

UBND xã tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành; từng bước nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp trên môi trường điện tử.

1.5. Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ, hộ kinh doanh và nâng cao chất lượng dịch vụ hỗ trợ kinh doanh

UBND xã duy trì các kênh tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp và hộ kinh doanh; kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ giải quyết các khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền.

Các thủ tục liên quan đến đăng ký kinh doanh, xác nhận hồ sơ hành chính và các thủ tục khác thuộc thẩm quyền được giải quyết theo đúng quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho hộ kinh doanh và doanh nghiệp hoạt động ổn định.

UBND xã tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân và hộ kinh doanh về trách nhiệm chấp hành pháp luật, văn minh thương mại, chuyển đổi số và cải thiện môi trường kinh doanh; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn.

1.6. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát

UBND xã tăng cường kiểm tra việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức trong giải quyết thủ tục hành chính; kịp thời chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế phát sinh.

Công tác kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn được thực hiện theo đúng quy định, bảo đảm đúng thẩm quyền, tránh chồng chéo, không gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp; đồng thời kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở chấp hành các quy định của pháp luật về môi trường, an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy và trật tự đô thị.

UBND xã tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị; bảo đảm các phản ánh thuộc thẩm quyền được xem xét, giải quyết kịp thời, đúng quy định.

2. Thông kê chỉ tiêu nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công

UBND xã tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trên môi trường điện tử; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả khai thác dữ liệu số hóa và tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

Công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị được thực hiện kịp thời, đúng quy định; tinh thần, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức tiếp tục được nâng cao, góp phần nâng cao mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính.

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu 6 tháng đầu năm 2026 như sau:

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Chỉ tiêu năm 2026	Kết quả 6 tháng đầu năm 2026
1	Tỷ lệ cấp kết quả giải quyết thủ tục hành chính điện tử	%	100	100
2	Tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa	%	Tối thiểu 80	99,74
3	Tỷ lệ xử lý phản ánh, kiến nghị đúng hạn	%	100	100
4	Mức độ hài lòng trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp	%	Tối thiểu 90	100

III. Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân trong quá trình thực hiện

1. Khó khăn, vướng mắc

- Một bộ phận người dân còn hạn chế trong việc tiếp cận và sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số tại cơ sở từng thời điểm còn chưa đồng bộ.

- Nguồn lực, nhân lực thực hiện chuyển đổi số và cải cách hành chính tại cấp xã còn hạn chế.

- Một số thủ tục hành chính liên thông phụ thuộc dữ liệu và tiến độ xử lý của cấp trên nên ảnh hưởng thời gian giải quyết hồ sơ.

2. Nguyên nhân

- Trình độ ứng dụng công nghệ thông tin của một bộ phận người dân chưa đồng đều.

- Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin tại địa phương còn hạn chế.

- Một số dữ liệu, phần mềm chuyên ngành chưa được đồng bộ hoàn toàn giữa các cấp, các ngành.

Trên đây tình hình thực hiện Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 27/02/2026 thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực

cạnh tranh quốc gia tại thành phố Hải Phòng trên địa bàn xã Gia Lộc 6 tháng đầu năm 2026.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính thành phố;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đoàn Ngọc Thuận